- 1 -

宁交综执党〔2021〕18 号

自治区交通运输综合执法监督局党委关于
开展党员“政治生日”活动的通知

局属各单位党总支（支部），局机关各科室党支部：

为深入强化党员的身份意识和责任意识，加强党员党性

教育，进一步激发党员的政治热情，增强党员的责任感和使

命感，强化党员的宗旨意识，让广大党员始终保持党的先进

性和纯洁性，坚持不忘初心继续前进的理念，充分发挥党员

先锋模范作用，根据自治区党委办公厅《宁夏回族自治区党

内关怀帮扶实施细则（试行）》（宁党办〔2019〕123 号），现

就开展党员“政治生日”活动有关事项通知如下。

一、活动目标

党员过“政治生日”活动是一种人文关怀的教育方式，

体现了党组织对党员的关心和关怀。党的十九大报告指出

“不忘初心，方得始终。中国共产党人的初心和使命，就是

为中国人民谋幸福，为中华民族谋复兴”。通过开展过“政

治生日”活动让广大党员不忘入党初心，时刻在思想上和行

动上与党中央保持高度一致，强化党员党性意识。

二、活动主题

铭记政治生日 不忘入党初心

三、活动对象

全体党员

- 2 -

四、活动内容及步骤

（一）建立党员“政治生日”花名册。为确保每位党员

都能过上“政治生日”，根据党员信息系统台账，建立党员

“政治生日”花名册，将党员名单按入党日期排出“政治生

日”序列。同时让党员核对自己的入党时间，对一些具体时

间记不清或不确定入党时间的党员，通过查找人事档案，明

确准确时间，确保每位党员都能过上有意义的“政治生日”。

（二）赠送“政治生日”贺卡及礼物。为充分体现党组

织对党员政治上关心和精神上鼓励，增强党员光荣感和荣誉

感，让党员时刻感受到党组织关爱之情，在每位党员入党周

年纪念日当天或本月支部主题党日活动中，由党员所在党支

部负责向党员赠送政治生日贺卡及礼物（书籍等）。党支部

书记在贺卡上写上工作、生活寄语和祝福。政治生日在 7 月

份之前的，可同 7 月份主题党日活动一并进行。

（三）开展“信仰与忠诚”活动。结合主题党日活动，

组织到党性教育基地接受教育，进行集体宣誓，开展“三个

重温”：重温党章、重温自己的入党誓言、重温革命烈士的

家属，教育党员时刻牢记入党誓言，自觉遵守党的章程，争

做新时代四有合格党员。把入党时的追求和现在的思想实际

对照起来，不断激发党员履职尽责、担当作为的内生动力，

引导党员不忘入党初心，始终保持昂扬向上的奋斗激情，以

“为共产主义奋斗终身”的崇高理想来激励和鞭策自己。

五、活动要求

（一）高度重视，强化领导责任。各党支部书记“铭记

- 3 -

政治生日 不忘入党初心”主题活动的第一责任人，要切实

履职尽责，有目标、有计划、有步骤的把这项活动抓紧抓好，

确保每位党员在政治生日当月收到党组织的祝福和礼物，确

保活动取得实实在在的效果。

（二）注重结合，增强活动效果。要把“铭记政治生日

不忘入党初心”主题与其他党建活动和业务工作有机结合起

来，与党建日常基础工作有机结合起来，进一步提高党员意

识，增强党性修养，以工作成效推动活动的深入开展。

（三）加强宣传，营造浓厚氛围。充分利用系统网站、

系统官方微信平台、办公区域宣传栏等多形式、多渠道、多

角度地开展“党员政治生日”活动的宣传，及时宣传报道“党

员政治生日”活动中涌现的好做法、新点子，营造争做合格

党员的浓厚氛围。

中共宁夏回族自治区交通运输综合执法监督局委员会

2021年3月22日

（此件公开发布）

- 4 -

中共宁夏回族自治区交通运输综合执法监督局委员会 2021年3月22日印发